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Úvodní poznámka 
Tato zpráva o činnosti Petája, z.s. za rok 2025 je zpracována jako dobrovolný informační dokument spolku. 
Jejím účelem je přehledně představit činnost organizace, její poslání, realizované aktivity, přínos pro děti a 
rodiny, základní informace o hospodaření a plány dalšího rozvoje. 

Nejedná se o auditovanou výroční zprávu podle zákona o účetnictví. Petája, z.s. ji zpracovává pro potřeby 
transparentní komunikace s veřejností, rodiči, partnery, podporovateli a poskytovateli grantové podpory. 

Údaje o hospodaření vycházejí z účetních podkladů spolku a z daňového přiznání k dani z příjmů 
právnických osob za rok 2025. 

Základní údaje o organizaci 
Název organizace Petája, z.s. 

Právní forma zapsaný spolek 

IČO 23252677 

Sídlo Lípová 441, 739 61 Třinec 

Datum zápisu 7. 5. 2025 

Rejstřík Spolkový rejstřík vedený Krajským soudem v Ostravě 

Statutární orgán Mgr. Petr Walaski, předseda spolku 

Působnost Třinec a okolí 

 

Petája, z.s. je nezisková organizace působící v Třinci a okolí. Zaměřuje se na podporu dětí a rodin v oblasti 
speciálně pedagogické péče, rozvoje řeči, školní připravenosti, prevence obtíží v učení, senzomotorického 
a neurovývojového rozvoje. 

Organizace vznikla s cílem vytvářet bezpečné, odborně vedené a dostupné prostředí pro děti, které 
potřebují individuálnější přístup, více podpory, více času nebo jinou cestu k učení, rozvoji a zvládání 
běžných situací. 

Poslání organizace 
Posláním Petája, z.s. je podporovat děti v jejich přirozeném vývoji, posilovat jejich dovednosti a pomáhat 
rodinám lépe porozumět potřebám dítěte. Vycházíme z přesvědčení, že každé dítě má šanci rozvíjet svůj 
potenciál, pokud dostane vhodnou podporu, bezpečné prostředí a respektující vedení. 

Naše práce stojí na propojení speciálně pedagogické odbornosti, prevence, rozvojových aktivit, práce s 
rodinou a praktické podpory dítěte v každodenním životě. 

Zvláštní pozornost věnujeme dětem, u kterých se objevují obtíže v oblasti řeči, pozornosti, školní 
připravenosti, pohybu, smyslového zpracování, seberegulace, sociálního zapojení nebo učení. Tyto obtíže 
se navenek mohou projevovat jako nepozornost, neklid, vyhýbání se činnostem, obtížné zvládání změn, 
nejistota v pohybu, přetížení nebo školní neúspěch. 

Současně podporujeme rodiče, kteří pro své děti často dělají maximum, ale přesto se mohou dostávat do 
situací, kdy běžné rady, procvičování nebo doučování nestačí. V takových chvílích je důležité hledat hlubší 
souvislosti a nabídnout dítěti i rodině odbornou, srozumitelnou a praktickou oporu. 
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Činnost v roce 2025 
Rok 2025 byl pro Petája, z.s. prvním rokem činnosti. Hlavní pozornost byla věnována nastavení fungování 
spolku, rozvoji služeb pro děti a rodiny, přípravě odborných programů a vytvoření zázemí pro dlouhodobou 
podporu dětí v Třinci a okolí. 

V roce 2025 spolek podpořil celkem 98 dětí prostřednictvím péče v dětské skupině, odborně vedených 
aktivit, rozvojových programů, konzultací a podpory rodin. 

Činnost organizace se v roce 2025 soustředila zejména na tyto oblasti: 

• provoz a rozvoj dětské skupiny Petája, 

• podpora dětí předškolního a mladšího školního věku, 

• rozvoj speciálně pedagogických a preventivně rozvojových aktivit, 

• práce s rodiči a podpora rodin, 

• příprava programů zaměřených na řeč, školní připravenost, pohyb, pozornost, smyslové vnímání a 
seberegulaci, 

• budování odborného a komunitního zázemí v Třinci. 

Dětská skupina Petája 
Významnou součástí činnosti spolku v roce 2025 byla dětská skupina Petája. Jejím cílem je poskytovat 
dětem bezpečné, respektující a podnětné prostředí v malé skupině, s důrazem na individuální přístup, 
přirozený vývoj dítěte a spolupráci s rodiči. 

Dětská skupina není vnímána pouze jako služba péče o dítě. Je také prostředím, ve kterém lze včas 
zachytit potřeby dítěte, podporovat jeho adaptaci, sociální dovednosti, sebeobsluhu, komunikaci, pohybový 
vývoj, seberegulaci a postupnou připravenost na další vzdělávací cestu. 

V malé skupině je možné citlivěji sledovat, jak dítě reaguje na změny, hluk, kontakt s vrstevníky, požadavky 
dospělého, nové situace, pohybové aktivity nebo běžný denní režim. Díky tomu může být podpora dítěte 
přirozenější, včasnější a více propojená s rodinou. 

Důležitou součástí práce dětské skupiny je také komunikace s rodiči. Rodiče získávají zpětnou vazbu, 
doporučení a podporu při hledání vhodných cest, jak dítěti pomáhat v domácím prostředí i v běžných 
životních situacích. 

Odborně vedené aktivity a podpora dětí 
Petája, z.s. se zaměřuje na děti, které potřebují podporu v oblasti vývoje, řeči, pohybu, pozornosti, 
smyslového vnímání, školní připravenosti nebo zvládání sociálních a každodenních situací. 

V roce 2025 byly připravovány a rozvíjeny odborně vedené aktivity, které vycházejí ze speciálně 
pedagogických principů a z potřeb dětí a rodin. Cílem těchto aktivit je nejen reagovat na již vzniklé obtíže, 
ale také předcházet jejich prohlubování. 

Podpora dětí je vedena tak, aby dítě zažívalo úspěch, jistotu a bezpečí. Důraz je kladen na hravost, 
přiměřenost, respektující přístup a propojení rozvoje dítěte s praktickým fungováním doma, ve školce, 
škole a mezi vrstevníky. 

Mezi důležité oblasti podpory patří zejména: 

• rozvoj řeči a komunikačních dovedností, 

• předčtenářské dovednosti a sluchové vnímání, 
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• školní připravenost, 

• grafomotorika a jemná motorika, 

• pozornost a pracovní návyky, 

• pohybová koordinace a tělové schéma, 

• smyslové vnímání a senzomotorický rozvoj, 

• seberegulace a zvládání emocí, 

• sociální dovednosti a bezpečné chování. 

Podpora rodičů a rodin 
Petája, z.s. vnímá rodiče jako klíčové partnery v podpoře dítěte. Rodiče často dělají pro své děti maximum 
- věnují se jim, trénují s nimi, vysvětlují, podporují je a hledají vhodnou cestu. Přesto se někdy může stát, 
že běžné postupy nestačí. 

Některé děti potřebují nejdříve podpořit základní vývojové dovednosti, na kterých stojí učení, spolupráce, 
soustředění i každodenní fungování. Může jít o oblast pohybu, vnímání vlastního těla, smyslového 
zpracování, pozornosti, řeči nebo zklidnění. 

Proto se činnost spolku nesoustředí pouze na dítě samotné, ale také na podporu rodičů. Cílem je pomoci 
rodičům lépe porozumět tomu, co dítě v některých situacích prožívá, proč se může chovat náročně a jak 
mu lze pomáhat prakticky, laskavě a odborně. 

Rodičům poskytujeme oporu zejména formou konzultací, doporučení, zpětné vazby a sdílení praktických 
postupů využitelných v domácím prostředí. 

Přínos pro děti, rodiče a komunitu 
Činnost Petája, z.s. má přínos nejen pro jednotlivé děti, ale také pro jejich rodiny a širší komunitu. Včasná 
a vhodně vedená podpora může pomoci předcházet školnímu neúspěchu, ztrátě sebevědomí dítěte, 
přetížení rodičů i zbytečnému nálepkování dítěte jako nevychovaného, nepozorného nebo málo snaživého. 

Mnohé projevy dítěte, které okolí vnímá jako zlobení, vzdor nebo neochotu spolupracovat, mohou souviset 
s tím, že dítě některé situace vývojově, smyslově, pohybově nebo emočně nezvládá. Petája usiluje o to, 
aby děti i rodiče získali podporu dříve, než se obtíže prohloubí. 

Přínos činnosti spolku lze shrnout do několika oblastí: 

• děti získávají bezpečné prostředí a podporu odpovídající jejich potřebám, 

• rodiče získávají větší porozumění dítěti a konkrétní doporučení, 

• rodiny nejsou na obtížné situace samy, 

• v komunitě vzniká dostupné místo odborné pomoci a prevence, 

• posiluje se spolupráce mezi rodinou, dítětem a odborným vedením, 

• podpora se zaměřuje nejen na následky obtíží, ale také na jejich hlubší vývojové souvislosti. 

Hospodaření v roce 2025 
Petája, z.s. vedla v roce 2025 podvojné účetnictví. Údaje o hospodaření vycházejí z účetních podkladů 
spolku a z daňového přiznání k dani z příjmů právnických osob za rok 2025. 
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V roce 2025 organizace hospodařila s celkovými výnosy ve výši 662 709 Kč a celkovými náklady ve výši 
563 650 Kč. Výsledek hospodaření za rok 2025 činil 99 059 Kč. 

Součástí výnosů byly také dotační prostředky určené na chod a provoz dětské skupiny Petája. Tyto 
prostředky byly využívány v souladu s jejich účelem, zejména na zajištění péče o děti v dětské skupině a 
související provozní náklady. 

 

Přehled hospodaření za rok 2025 Částka 

Celkové výnosy 662 709 Kč 

Celkové náklady 563 650 Kč 

Výsledek hospodaření 99 059 Kč 

 

Spolek usiluje o transparentní, účelné a hospodárné nakládání s finančními prostředky tak, aby byly 
využívány v souladu s účelem jednotlivých zdrojů financování a především ve prospěch dětí, rodin a 
rozvoje dostupných služeb v Třinci a okolí. 

Plány a cíle pro rok 2026 
V roce 2026 chce Petája, z.s. dále rozvíjet Centrum speciálně pedagogické péče jako dostupné odborné a 
komunitní místo pro děti a rodiny z Třince a okolí. Cílem je posilovat služby, které podporují vývoj dítěte, 
školní připravenost, řeč, pohyb, pozornost, seberegulaci, sociální dovednosti a bezpečné zvládání 
každodenních situací. 

Mezi hlavní plánované oblasti patří rozvoj intervenčních, preventivních a rozvojových programů pro děti. 
Petája chce dále rozvíjet zejména Neurovývojovou stimulaci, NeuroWT, Výlet do Krajiny slov a hlásek 
podle Elkonina, Maxíka, SMYKO–Multisenzoriku a program Sám sobě ochráncem. 

V roce 2026 chce organizace zároveň rozšiřovat odborné zázemí a kompetence týmu v dalších přístupech 
využívaných při práci s dětmi s vývojovými, komunikačními, pohybovými, behaviorálními a smyslovými 
obtížemi. Mezi sledované oblasti patří aplikovaná behaviorální analýza, HANDLE přístup, bilaterální 
integrace a senzorická integrace. Tyto oblasti budou rozvíjeny s důrazem na odpovídající vzdělání, 
odborné hranice, mezioborovou spolupráci a bezpečné využití v rámci speciálně pedagogické, rozvojové a 
preventivní podpory dětí. 

Součástí plánů je také další rozvoj dětské skupiny Petája, která poskytuje dětem bezpečné, respektující a 
odborně vedené prostředí v malé skupině. 

V roce 2026 chce spolek dále rozvíjet také setkávání „Na koberci“ - rozvojová a vzdělávací setkání pro 
rodiče, pedagogy a odborníky. Tato setkání mají podporovat sdílení zkušeností, porozumění dětskému 
vývoji a praktické způsoby podpory dětí doma, ve školce, škole i v dalších prostředích. 

Dalším cílem je rozvoj prostoru a vybavení pro práci s dětmi, zejména v oblasti smyslového vnímání, 
pohybu, seberegulace a školní připravenosti. Petája chce vytvářet prostředí, které dětem pomůže lépe 
zvládat svět kolem sebe a rodičům nabídne odbornou oporu v situacích, kdy běžné rady nebo postupy 
nestačí. 

Závěr 
Rok 2025 byl pro Petája, z.s. rokem vzniku, budování základů a rozvoje služeb pro děti a rodiny. 
Organizace se zaměřila na vytvoření bezpečného, odborně vedeného a dostupného prostředí pro děti, 
které potřebují individuálnější podporu, a na pomoc rodičům, kteří hledají vhodnou cestu pro své dítě. 
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Petája, z.s. chce být místem, kde dítě není posuzováno pouze podle toho, co se mu nedaří, ale kde se 
hledá, co potřebuje k dalšímu růstu. Místem, kde rodiče nejsou obviňováni, ale podporováni. Místem, které 
propojuje odbornost, respektující přístup a praktickou pomoc. 

V roce 2026 bude spolek pokračovat v rozvoji dětské skupiny, odborných programů, podpory rodičů a 
Centra speciálně pedagogické péče tak, aby se Petája stala stabilním a důvěryhodným místem pro děti a 
rodiny v Třinci a okolí. 

Prohlášení 
Tato zpráva byla zpracována jako dobrovolná zpráva o činnosti Petája, z.s. za rok 2025. 

V Třinci dne: 31. 5. 2026 

 

 

 

.................................................. 
Mgr. Petr Walaski 
předseda spolku Petája, z.s. 


